
               
 

« 29» августа  2024 г.                                                                                                                             №688/ОД 

 
 

Об организации подвоза 
обучающихся 
общеобразовательных 
учреждений района в 2024-2025 
учебном году 
 

     Во исполнение ст. 40 Закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 
года №273-ФЗ «Об образовании», Федерального закона Российской 
Федерации от 20 декабря 2017 года №398-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О безопасности дорожного движения» в части 
установления дополнительных требований по обеспечению безопасности 
дорожного движения при перевозке пассажиров и грузов автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом»,  в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 
сентября 2020 года №1527 «Об утверждении Правил организованной 
перевозки группы детей автобусами», санитарными правилами СП 2.4.3648-
20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 
и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» утвержденными 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации   28 сентября 2020г №28, ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Организовать ежедневный подвоз обучающихся общеобразовательных 
учреждений района по следующим маршрутам: 

 Наименование 
образовательного 
учреждения 

Название маршрута Количес

тво 
детей 

Протяжен

ность 
маршрута 
в день 

1 МБОУ 
«Арнаутовская 

школа – с. Самарино, ул. 
Юбилейная-с.Никитовка 

22 
 

48 
 



СОШ» ул.Калинина - с. 
Арнаутово, ул. Лесная - 

школа  
 

школа - с. Арнаутово, ул. 
Набережная, Ул. Майская 

– школа 
 
школа - с. 2-я Палатовка – 

школа  
 
 
Итого 

 
 
 
 
6 
 
 
 
7 
 
 
 

35 

 
 
 
 

12 
 
 
 

24 
 
 
 

84 
2 МБОУ 

«Большебыковская 
СОШ» 

  
Ул. Лесная – МБОУ 
«Большебыковская СОШ  
 
 
школа – ул. Криничная – 
школа 
 
Итого 

 
20 
 
 
 
8 
 
 

28 

 
6 
 
 
 
4 
 
 

14 

3 МБОУ 
«Валуйчанская 
СОШ» 

Школа – ул. 
Черняховского -школа 

Школа - ул. Ватутина-
школа 

Школа - с.Кулешовка-
школа 

Школа - ул. Новоселовка -
школа 

Итого 

27 

 

5 

18 

 

21 

71 

12 

 

6 

28 

 

14 

60 



4 МБОУ «Веселовская 
СОШ» 

школа – ул.Свободы – 
школа  
школа – ул.Свободы – ул. 
Мира – школа  
 
школа  –ул.Мира – школа   
 
школа - с.Подгорское – 
с.Красное – 
ул.Куйбышева-  школа 
 школа – ул.Заречная – 
ул.Зарянская – школа 
 
школа – 
пос.Николаевский –ул. 
Заречная – школа 
 
школа –– с.Малиново – 
с.Раздорное 
(ул.Слободская) - школа  
школа – с.Раздорное 
(ул.Школьная, ул.Лесная) 
– с. Гредякино - школа 
 
Итого 

21 
 

21 
 
 

17 
 

18 
 
 

21 
 
 

18 
 
 
 

15 
 
 

20 
 
 
 

151 

11 
 
6 
 
 
4 
 

19,2 
 
 
7 
 
 

22 
 
 
 

11 
 
 

14 
       
 
 

101,2 
5 МБОУ 

«Верхнепокровская 
СОШ» 

Школа -  х. Петров-с. 
Черменевка-с. Бабкино-
школа 
 
школа -с.Прудки-х. 
Ездоцкий -  с. Сорокино -
с. Нижняя Покровка -
школа 
Итого 

16 
 
 
 

26 
 
 
 

42 
 

28 
 
 
 

54 
 
 
 

82 
 

6 МБОУ 
«Верхососенская 
СОШ» 

Школа - ул. Лесная- 
школа 
 
Школа - с. Остроухово -
с.Завальское – школа 
  
Школа - ул.Кирова - 
школа 
 
Итого 

8 
 
 

13 
 
 

20 
 
 

41 

14 
 

 
28 

 
 

21 
 
 
63 



7 МБОУ «Засосенская 
СОШ» 

школа - ул. Садовая -  с. 
Горовое – школа 

 
школа – с. Хуторцы – с. 
засосна, ул. Большевик –  

школа  
 

школа -  ул. Пролетарская 
– школа 

 
школа -  ул. Садовая– 

школа  
 
Итого 

42 
 
 

42 
 
 
 

42 
 

 
        42 
 
 
       168 

56 
 
 

24 
 
 

    
8 

 
         

12 
 
 

100 
8 МБОУ «Казацкая 

СОШ» 
школа  – с.Прилепы – с. 
Марьевка - с. Репенка - 
с.Малоалексеевка – с. 
Стрелецкое -школа 

 
школа – ул. Подгорная 
с.Казацкое  – школа  

 
Итого 

22 
 
 
 
 

16 
 
 

38 
 
 

67 
 
 
 
 
6 
 
 

73 
 
 

9 МБОУ «Калиновская  
СОШ» 

школа- ст. Бирюч - 
школа 

 
 школа- с. Попасное – х. 
Мирный- школа 

 
школа- ул. Октябрьская - 
школа 

  
Итого 

15 
 
 
9 
 
 

16 
 
 

40 
 
 

 15, 2 
 
 

17, 2 
 
 

4,2 
 
 

36,6 

10 МБОУ 
«Коломыцевская 
СОШ» 

школа – х.Ильинский – 
с.Ковалево – школа 

 
школа – х.Филькино - 

школа  
 

школа – ст.Бирюч – 
с.Котлярово – с.Кравцов - 

5 
 
 
2 
 
 

10 
 

20 
 
 

20 
 

          
40 
 



школа 
 
школа - с.Валуй– школа  

 
 
Итого 

 
 
1 
 
 

27 
 

 
 

20 
 

 
100 

11 МБОУ «Ливенская 
№1СОШ» 

школа-ул. Ленина – 
ул.Чапаева   - школа 
 
   школа - ул.Советская- 
ул.Транспортная – 
ул.Пролетарская  - школа 
 
 школа– ул.Советская – 
ул.Крупская – 
ул.Набережная -  школа 
 
Школа-ул. Ленина-ул. 
Садовая- ул. Гагарина- 
школа 
Школа-ул. Ленина-ул. 
Советская- ул. 
Транспортная-ул. 
Пролетарская-школа 
 
Школа-ул. Ленина- ул. 
Гагарина- с. Никитовка, 
ул. Красных Партизан-
школа 
Итого 

21 
 
 

21 
 
 
 

18 
 
 
 

11 
 
 

22 
 
 
 
 
1 
 
 
 

94 

16 
 
 
8 
 
 
 

30 
 
 
 

12 
 
 

28 
 
 
 
 

80 
 
 
 

174 
12 МБОУ «Ливенская 

№2 СОШ» 
школа - ул. Чапаева школа 
 
школа - ул. Ленина- школа 

 
школа – ул. Куйбышева -
х.Фощеватый-школа 

 
Итого 

22 
 

22 
 

22 
 
 

      66 

15 
 

15 
 

24 
 
 

         54 
13 МБОУ «Никитовская 

СОШ» 
Школа - с. Подгорное - с. 
Самарино -  школа 
 
Школа – ул. Красных 
Партизан – школа 

22 
 
 

22 
 

25 
 
 

10 
 



 
Школа -  ул. Чапаева - ул. 
Подгорная - ул. Советская 
– школа  
 
Школа  -  ул. Комарова - 
ул. Чапаева – ул. 
Советская -  школа  
 
Итого 

 
22 
 
 
 

22 
 
 
 

88 

 
13 
 
 
 
7 
 
 
 

55 
 

14 МБОУ 
«Новохуторная 
СОШ»  

школа    - с. Веселое – 
школа  

 
школа - с. Горовое  – 

школа 
 
школа –  с. Успенка  – 

школа  
 
Итого 

5 
 
 
9 
 

10 
 
 
 

24 
 

20 
 
 

16 
 

20 
 
 
 

56 
 

15 МБОУ «Палатовская 
СОШ» 

школа -  
ул. Набережная 
- школа 
 
школа–Улица Мира 
- школа 
 
школа - Перелесок 
- школа 
 
школа - с.Лазарёново 
- школа 
 
 
школа- улица Сенная - 
школа 
 
Итого 

9 
 
 
 

40 
 
 
8 
 
 
6 
 
 
 
8 
 
 

71 

6 
 
 
 

14 
 
 

12 
 
 

38 
 
 
 
6 
 
 

76 



16 МБОУ «Сорокинская 
СОШ» 

школа - с.Нижняя 
Покровка ул.Полевая – с. 
Бабкино ул. 
Интернациональная-  с. 
Верхняя Покровка ул. 
Садовая – с. Черменёвка 
ул. Подгорная - с. Нижняя 
Покровка ул. Мирная- 
школа 
 
школа - с. Сорокино ул. 1-
е Мая - с.Н.-Покровка 
ул.Е.Поданёва - 
с.Сорокино ул.Луговая- 
х.Ездоцкий ул.Заречная- 
школа 
 
 
Итого 

19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

19 
 
 
 
 
 
 
 

38 

68 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24 
 
 
 
 

      
 
 

92 
17 МБОУ «Стрелецкая 

СОШ» 
Школа - с.Хуторцы – 
с.Малобыково - школа 
 
школа – х. Ямки -   
школа 
 
школа -с.Репенка-школа 
 
Итого 

16 
 
 
7 
 
 
3 
 

26 

32 
 
 

16 
 
 

52 
 

100 
18  

МБОУ «Утянская  
СОШ» 

 
Школа – с. Плюхино – х. 
Мосьпанов  - школа 
 
Школа – х. Ураково – 
школа 
 
Школа – с. Большебыково 
– школа 
 
Итого 

 
6 
 
 
5 

 
  

1 
 
 

12 

 
24 
 
 

10,6 
 
 

15,6 
 
 

50,2 
 

19 МБОУ «Марьевская 
ООШ» 

школа  -с. Прилепы – 
школа - школа  
школа – с. Репенка - 
школа 
Итого 

5 
 

15 
 

20 

12 
 
6 
 

18 



20  
МБОУ «Самаринская 
ООШ» 

 
МБОУ «Самаринская 
ООШ»- с. Никитовка–
МБОУ «Самаринская 
ООШ» 
 
МБОУ «Самаринская 
ООШ»- с. Подгорное -  
МБОУ «Самаринская 
ООШ» 
 
Итого 

 
21 
 
 
 
 

21 
 
 
 
 

42 
 

 
28 
 
 
 
 

28 
 
 
 
 

56 

21 МБОУ 
«Гредякинская 
ООШ» 

Школа с. Гредякино ул. 
Трудовая - с.Раздорное -  
с. Гредякино, ул. Красная 
роща – школа с. 
Гредякино ул. Трудовая 
 
ИТОГО 

22 
 
 
 
 
 

22 

16,6 
 
 
 
 
 

16,6 
22 МБОУ 

«Малобыковская 
ООШ» 
 
 
 
 
 
 

Школа-с.Малобыково (ул. 
Пушкарная, д.128) –
с.Стрелецкое(ул.Советска
я, д.2) – 
с.Хуторцы(ул.Войкова, 
д.9) - школа 
Школа – с.Малобыково 
(ул. Лиманская, д.101) - 
школа 
 
ИТОГО 

20 
 
 
 
 
 

16 
 
 
 

36 

50 
 
 
 
 
 

12 
 
 
 

62 
Итого   (71 маршрут) 1180 1515,6 

 
2.  Руководителям общеобразовательных учреждений: 
          2.1. Согласовать схемы движения по маршрутам в ОГИБДД ОМВД 
по Красногвардейскому району. 
          2.2. Составить графики движения школьных автобусов между 
остановочными пунктами с указанием времени и мест остановки. 
          2.3. Подвоз детей производить только в светлое время суток. 
          2.4. При организации подвоза детей в автобусе   обеспечить 
дезинфекцию всех поверхностей салона автобуса с применением 
дезинфицирующих средств, осмотр водителя перед каждым рейсом с 
проведением термометрии, наличие у водителя масок, дезинфицирующих 
средств для обработки рук. 
   2.5. Организовать:  



- выдачу путевых листов и ведение журнала учета путевых листов;  
- ежедневный предрейсовый и послерейсовый техосмотр с 
соответствующей отметкой в журнале выпуска транспортного средства на 
линию; 
- проведение предрейсового и послерейсового медицинского 
освидетельствования водителей; 
- сопровождение детей в пути следования. 
   2.6. Контролировать соблюдение графика проведения ТО и ремонта 
автобуса. 
   2.7. Вести соответствующую документацию установленного образца. 
   2.8. Разработать: 
  - план мероприятий по предупреждению аварийности на транспорте; 
  - план по предупреждению терроризма на транспорте. 
   2.9.  Обеспечить безусловное выполнение всех требований техники 
безопасности при перевозке обучающихся.  
   2.10. Организовать дополнительные маршруты для подвоза 
обучающихся в г. Бирюч на профессиональное обучение, соревнования и 
другие  мероприятия.  
     3.  Руководителям МБОУ «Большебыковская СОШ», МБОУ «Утянская 
СОШ», МБОУ «Сорокинская СОШ» организовать дополнительный 
маршрут до МБОУ «Верхнепокровская СОШ» для подвоза детей на 
профессиональное обучение.  
     4. Руководителям МБОУ «Валуйчанская СОШ», МБОУ «Ливенская 
СОШ №2», МБОУ «Палатовская СОШ», организовать дополнительный 
маршрут до МБОУ «Ливенская СОШ №1» для подвоза детей на 
профессиональное обучение. 
     5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 
Начальник управления образования                                       Е.Н. Черняков   
 
 
 
Исп.Е. Литовкина, тел.3-14-01(107) 
 
 
 

 


